

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales emitido por un Auditor Independiente

Al Patronato de la **FUNDACION ALFONSO MARTIN ESCUDERO**.

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la **Fundación Alfonso Martin Escudero**, (la Entidad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la memoria abreviada, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales” de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como

empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, 27 de abril de 2026

GESAUDITORES CHAMARTIN, S.L.

Auditores de Cuentas
ROAC N° S2608

Julian Saucá
Socio
Auditor de Cuentas
ROAC n° 16938





CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO 2025



Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



ÍNDICE:

I ESTADOS CONTABLES ABREVIADOS EJERCICIO 2025

- I.I. Balance de Situación Abreviado Ejercicio 2025 (pág. 3)
- I.II. Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada Ejercicio 2025 (pág. 4)

II MEMORIA ANUAL ABREVIADA EJERCICIO 2025

- 1. Actividad de la Fundación (pág. 6)
- 2. Bases de presentación de las cuentas anuales ejercicio 2025 (pág. 7)
- 3. Excedente del ejercicio 2025 (pág. 8)
- 4. Normas de registro y valoración (pág. 9)
- 5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (pág. 15)
- 6. Bienes de patrimonio histórico (pág. 18)
- 7. Activos financieros (pág. 18)
- 8. Pasivos financieros (pág. 20)
- 9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia (pág. 20)
- 10. Beneficiarios – Acreedores (pág. 20)
- 11. Fondos propios (pág. 21)
- 12. Situación fiscal (pág. 22)
- 13. Ingresos y gastos (pág. 23)
- 14. Subvenciones, donaciones y legados (pág. 26)
- 15. Actividad de la entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración (pág. 26)
- 16. Operaciones con partes vinculadas (pág. 43)
- 17. Otra información (pág. 43)
- 18. Periodo medio de pago a proveedores (pág. 44)

III Otra Información de Gestión: Inventario al cierre del Ejercicio 2025

- Inventario al cierre del ejercicio 2025 (pág. 45)

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



I ESTADOS CONTABLES ABREVIADOS EJERCICIO 2025



Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A. BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

A.1 ACTIVO (Cifras en euros)

Núm. de Cuentas	Agrupación	Nota	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		97.125.826,65	89.499.974,79
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	3.828.412,59	4.372.528,01
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias	5	23.651.550,75	23.826.703,59
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	69.645.863,31	61.300.743,19
	B) ACTIVO CORRIENTE		3.705.635,72	2.107.778,95
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		0,00	4,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 473, 558, 544, 418	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	103.842,86	135.630,59
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598), 554	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	542.819,59	503.308,41
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	3.058.973,27	1.468.835,95
	TOTAL, ACTIVO (A + B)		100.831.462,37	91.607.753,74

A.2 PATRIMONIO NETO Y PASIVO (Cifras en euros)

Núm. de Cuentas	Agrupación	Nota	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
	A) PATRIMONIO NETO		96.741.789,38	87.788.903,24
	A-1) Fondos propios	11	73.896.658,88	73.288.892,86
	I. Dotación fundacional / Fondo social		59.693.948,30	59.693.948,30
100, 101	1. Dotación fundacional / Fondo social		59.693.948,30	59.693.948,30
111, 113, 114, 115	II. Reservas		13.594.944,56	12.114.738,13
129	IV. Excedente del ejercicio		607.766,02	1.480.206,43
133, 134, 135, 136, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor	7	22.845.130,50	14.500.010,38
	C) PASIVO CORRIENTE		4.089.672,99	3.818.850,50
	III. Deudas a corto plazo		1.028.024,81	778.238,79
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569, 554	3. Otras deudas a corto plazo	8	1.028.024,81	778.238,79
	V. Beneficiarios - Acreedores		2.841.448,20	2.888.394,62
412	3. Otros	10	2.841.448,20	2.888.394,62
	VI. Acreedores comerciales y otras ctas. a pagar		220.199,98	152.217,09
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477, 478	2. Otros acreedores	8	220.199,98	152.217,09
	TOTAL, PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		100.831.462,37	91.607.753,74

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



B. CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 (Cifras en euros)

Núm. de Cuentas	Agrupación	Nota	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
	A) Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		313.024,16	170.363,43
7400, 7470, 7480	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		0,00	1.000,00
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones	13	313.024,16	169.363,43
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	6.381.638,37	6.904.004,30
	3. Gastos por ayudas y otros		-2.223.801,10	-2.249.165,11
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-2.214.630,95	-2.241.740,62
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-9.170,15	-7.424,49
	7. Otros ingresos de la actividad		4.678,18	7.235,33
75	a) Ingresos accesorios y de gestión corriente		4.678,18	7.235,33
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-1.518.263,01	-1.481.476,72
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-2.369.461,29	-1.840.735,01
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-740.858,46	-733.675,10
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones inmovilizado	13	-241,57	-907,60
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**+13**)		-153.284,72	775.643,52
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		819.934,52	754.096,69
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-58.879,28	-49.519,28
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		761.055,24	704.577,41
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)		607.770,52	1.480.220,93
(8300), 8301, (633), 638	20. Impuesto sobre beneficios		-4,50	-14,50
	A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 20)		607.766,02	1.480.206,43
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
(800), (89), 900, 991, 992, (810), 910, (85), 95	3. Otros ingresos y gastos.		8.345.120,12	7.924.404,48
	B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5)		8.345.120,12	7.924.404,48
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (B.1 + C.1)		8.345.120,12	7.924.404,48
	H) Otras variaciones		0,00	3.617,91
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		8.952.886,14	9.408.228,82

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



II MEMORIA ABREVIADA EJERCICIO 2025



Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

La Fundación ALFONSO MARTÍN ESCUDERO (en adelante la Fundación), se creó en Madrid por D. Alfonso Martín Escudero el 26 de junio de 1.957 como fundación benéfico docente de carácter particular y privado, nacionalidad española y de naturaleza permanente. La Fundación tiene personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar. Como organización constituida sin ánimo de lucro que, por voluntad de su fundador, tiene afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de interés general y se rige por las disposiciones de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.

De acuerdo con lo establecido en los Estatutos, la Fundación tiene por objeto los siguientes fines:

- a) Fomentar la investigación y ampliación de estudios superiores, así como conceder Premios, Distinciones y Ayudas, en todas aquellas Ciencias de la Naturaleza que conduzcan a la creación y mejoras de elementos vitales para la prosperidad de España y el bienestar de los españoles, especialmente en materia de Agricultura y Acuicultura.
- b) Conceder Ayudas Económicas a trabajadores necesitados de cualificación que deseen especializarse cursando enseñanzas de formación profesional.
- c) Desarrollar y apoyar actividades relacionadas con la formación de dirigentes públicos y privados y otras para el mejor conocimiento y perfeccionamiento de las instituciones jurídicas y políticas españolas.

Desde su creación, la Fundación ha desarrollado toda una serie de actividades en el cumplimiento de sus fines fundacionales que han cubierto los campos de ayudas económicas para estudios, proyectos de investigación, jornadas y seminarios en apoyo a la investigación y edición de publicaciones. Las actividades realizadas por la Fundación en el ejercicio 2025 han sido:

Actividad 1	Becas FUNDAME. Investigación en universidades y centros en el extranjero
Actividad 2	Becas para formación universitaria
Actividad 3	Becas TURING para Formación Profesional
Actividad 4	Conferencias
Actividad 5	Asociación de Becarios de la Fundación Alfonso Martín Escudero
Actividad 6	Arrendamiento de bienes inmuebles

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades, la Fundación obtiene sus ingresos de los rendimientos procedentes del arrendamiento de los inmuebles de su DOTACIÓN FUNDACIONAL y de los rendimientos generados por sus activos financieros.

Domicilio Social:	Av. Del Brasil, 30 Planta 1ª
Localidad:	Madrid
Provincia:	Madrid
Código Postal:	28020
Núm. de Registro:	Inscrita en el Registro de Fundaciones del Protectorado del Ministerio de Educación y Cultura con el núm. 35.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación.

1. Código de comercio y restante legislación mercantil.
2. Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.
3. Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, así como las modificaciones introducidas al mismo mediante el Real Decreto 1611/2007.
4. Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad.
5. Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos, así como la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.
6. Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifican las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.
7. Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

- 2.1. **Imagen fiel:** las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo, sin que para ello haya sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en material contable.

La Fundación presenta el balance, la cuenta de resultados y la memoria según el modelo abreviado. La información de las cuentas se expresa en euros, salvo mención expresa de lo contrario.

Las cuentas anuales abreviadas de la Fundación correspondientes al ejercicio 2024, formuladas de acuerdo con la normativa contable indicada, fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación en su reunión celebrada el día 23 de junio de 2025. Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2025, formuladas por la Presidenta de la Fundación, se someterán a la aprobación por el Patronato, estimándose que serán aprobadas sin modificaciones.

- 2.2. **Principios contables no obligatorios aplicados en el ejercicio:** las cuentas anuales se han formulado aplicando los principios contables y normas de valoración generalmente aceptados descritos en la Nota 4. No existe ningún principio contable o norma de valoración de carácter obligatorio que, siendo significativo su efecto en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboración.
- 2.3. **Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:** las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La Fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la Fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.
- 2.4. **Comparación de la información:** la presentación de las cuentas anuales del ejercicio 2025 se efectúa con los mismos criterios que las del ejercicio anterior, de acuerdo con las normas descritas en el apartado 2.1 anterior, siendo así homogénea la comparación de las cifras que se ofrecen de ambos ejercicios.
- 2.5. **Agrupación de partidas:** en las cuentas anuales que son objeto de la presente memoria no figuran agrupación de partidas en el balance de situación ni en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- 2.6. **Elementos recogidos en varias partidas:** no existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



2.7. **Cambios en criterios contables:** no se han realizado cambios en criterios contables.

2.8. **Corrección de errores:** no se han detectado errores existentes al cierre de ejercicio que obliguen a reformular las cuentas ni a corregir la información patrimonial de ejercicios anteriores.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1 Principales partidas que forman el excedente del ejercicio 2025

PARTIDAS DE GASTOS	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
3. Gastos por ayudas y otros	-2.223.801,10	-2.249.165,11
8. Gastos de personal	-1.518.263,01	-1.481.476,72
9. Otros gastos de la actividad	-2.369.461,29	-1.840.735,01
10. Amortización del inmovilizado	-740.858,46	-733.675,10
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-241,57	-907,60
15. Gastos financieros	-58.879,28	-49.519,28
20. Impuesto sobre beneficios	-4,50	-14,50
TOTAL	-6.911.509,21	-6.355.493,32

PARTIDAS DE INGRESOS	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
1. Ingresos de la actividad propia	313.024,16	170.363,43
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	6.381.638,37	6.904.004,30
7. Otros ingresos de la actividad	4.678,18	7.235,33
14. Ingresos financieros	819.934,52	754.096,69
TOTAL	7.519.275,23	7.835.699,75

Análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio 2025, es el siguiente:

Descripción	Ingresos	Gastos		Excedentes
		Gastos	Impuesto s/beneficios	
Actividad fundacional	313.024,16	-2.715.340,50	0,00	-2.402.316,34
Actividad arrendataria y otros	6.386.316,55	-3.588.527,98	0,00	2.797.788,57
Actividad financiera y otros	819.934,52	-607.640,73	0,00	212.293,79
Totales	7.519.275,23	-6.911.509,21	0,00	607.766,02

3.2 Propuesta de aplicación contable del excedente del ejercicio:

BASE DE REPARTO	Ejercicio 2025	BASE DE REPARTO	Ejercicio 2024
Excedente del ejercicio	607.766,02	Excedente del ejercicio	1.480.206,43
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas Voluntarias	0,00	Reservas Voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	607.766,02	TOTAL	1.480.206,43

APLICACIÓN	Ejercicio 2025	APLICACIÓN	Ejercicio 2024
Dotación fundacional.	0,00	Dotación fundacional.	0,00
Reservas Especiales	0,00	Reservas Especiales	0,00
Reservas Voluntarias	607.766,02	Reservas Voluntarias	1.480.206,43
Otras Reservas.	0,00	Otras Reservas.	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	607.766,02	TOTAL	1.480.206,43

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son los siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no tiene ningún elemento de inmovilizado intangible.

4.2. Inmovilizado material

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
III. Inmovilizado material	3.828.412,59	4.372.528,01

a. Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Los bienes comprendidos dentro del inmovilizado material están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento de los elementos, no incluyéndose los gastos financieros con posterioridad, menos la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor, si la hubiera.

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien se registran como aumento de valor del mismo, y, por tanto, una ampliación de la vida útil, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones; por el contrario, las reparaciones normales y demás gastos que no representen aumento de valor son cargados directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Para la dotación a la amortización se aplica el método lineal, en función de la vida útil de los diferentes bienes, de acuerdo con el siguiente detalle:

	Porcentaje máximo	Años de Vida Útil
Construcciones	2	100
Instalaciones	10	20
Mobiliario Y Equipos de Oficina	10	20
Equipos para Proceso de Información	25	8
Elementos de Transportes	16	14
Otro Inmovilizado Material	10	20

Al cierre de cada ejercicio, la Fundación analiza si existen indicios de que el valor en libros de sus activos materiales excede de su correspondiente importe recuperable, es decir, de que algún elemento pueda estar deteriorado. Para aquellos activos identificados estima su importe recuperable.

Si el valor recuperable así determinado fuese inferior al valor en libros del activo, la diferencia entre ambos valores se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias reduciendo el valor en libros del activo hasta su importe recuperable, y se ajustan los cargos futuros en concepto de amortización en proporción a su valor en libros ajustado y a su nueva vida útil remanente, en caso de ser necesaria una reestimación de la misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material, la Fundación registra la reversión de la pérdida por deterioro contabilizada en ejercicios anteriores y se ajustan en consecuencia los cargos futuros por amortización. En ningún caso dicha reversión supone el incremento del valor en libros del activo por encima de aquel que tendría si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

El beneficio o la pérdida resultante de la enajenación o baja de un activo se calculan como la diferencia entre el valor de la contraprestación recibida y el valor en libros del activo y se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Las partidas que hayan perdido de forma irreversible su valor se sanearn completamente haciéndolas desaparecer del activo.

b. Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

No existen bienes del inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



4.3. Inversiones inmobiliarias

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
IV. Inversiones inmobiliarias	23.651.550,75	23.826.703,59

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades, la Fundación tiene en propiedad bienes inmuebles, que forman parte de la dotación fundacional, en régimen de arrendamiento y por tanto son generadores de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos dentro de inversiones inmobiliarias están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento de los elementos, no incluyéndose los gastos financieros.

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien o un aumento de la productividad se registran como mayor valor del mismo, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones.

Los gastos periódicos de conservación, reparación y mantenimiento que no incrementan la vida útil del activo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

La amortización se calcula, aplicando sistemáticamente el método lineal sobre el coste de adquisición o producción de los activos, durante los años de vida útil estimada de los diferentes elementos, según el siguiente detalle:

	Porcentaje máximo	Años de Vida Útil
Construcciones	2	100
Instalaciones	10	20

Los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y, por tanto, no son objeto de amortización.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

No existen en el Patrimonio de la Fundación bienes integrantes del patrimonio histórico.

4.5. Arrendamientos

La Fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La Fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

En el balance de situación adjunto, los activos y pasivos financieros se clasifican como corrientes o no corrientes en función de su vencimiento sea igual o inferior o superior a doce meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del ejercicio.

ACTIVO NO CORRIENTE

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
VI. Inversiones financieras a largo plazo	69.645.863,31	61.300.743,19

ACTIVO CORRIENTE

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
IV. Deudores comerciales y otras ctas a cobrar	103.842,86	135.630,59
VI. Inversiones financieras a corto plazo	542.819,59	503.308,41
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3.058.973,27	1.468.835,95

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



PASIVO CORRIENTE

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
III. Deudas a corto plazo	1.028.024,81	778.238,79
VI. Acreedores comerciales y otras ctas a pagar	220.199,98	152.217,09

4.7.1. Activos financieros

4.7.1.1. Clasificación y valoración

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

1. Activos financieros a coste amortizado.
2. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

1) *Activos financieros a coste amortizado*

Se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o los que, no teniendo origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados, y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

a) Valoración inicial

Los activos financieros clasificados en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

b) Valoración posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que se valoren inicialmente por su valor nominal continuarán valorándose por dicho importe salvo que se hubieran deteriorado.

2) *Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.*

En esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras entidades que no se hayan clasificado en ninguna de las categorías anteriores contempladas en el Plan General de Contabilidad y no se mantienen para negociar.

a) Valoración inicial

Los activos financieros clasificados en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

b) Valoración posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran a su valor razonable sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.7.1.2. Deterioro de activos financieros

Al cierre del ejercicio, la Fundación realiza un test de deterioro para aquellos activos valorados a coste amortizado y a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva del deterioro si el valor recuperable del activo es inferior a su valor en libros.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Dichos deterioros se calcularán como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, atendiendo como tal el mayor valor entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión y que ocasionen:

- *Activos financieros a coste amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto*: una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.
- *Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto*: la falta de recuperación del valor en libros del activo, como consecuencia de un descenso prolongado o significativo en su valor razonable. En este sentido, existe la presunción de que existe deterioro si se ha producido una caída de más del 40% del valor de cotización del activo y si se ha producido un descenso del mismo de forma prolongada durante un período de un año y medio sin que se recupere el valor.

Si en periodos posteriores se pusiera de manifiesto una recuperación del valor del activo financiero valorado a coste amortizado, la pérdida por deterioro reconocida será revertida. Esta reversión tendrá como límite el valor en libros que hubiese tenido el activo financiero en caso de no haberse registrado la pérdida por deterioro de valor. El registro de la reversión se reconoce en la cuenta de resultados del ejercicio.

Asimismo, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrará el incremento de valor razonable directamente contra el epígrafe "Ajustes por Valoración del Patrimonio Neto".

4.7.1.3. Baja de activos financieros

La Fundación da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Fundación no dará de baja los activos financieros, y reconocerá un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en el caso de producirse cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.7.2. Pasivos financieros

4.7.2.1. Clasificación y valoración

Los pasivos financieros que posee la Fundación se clasifican en la categoría de Pasivos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o los que, no teniendo un origen comercial, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la entidad.

4.7.2.2. Valoración inicial

Los principales pasivos financieros mantenidos por la Fundación corresponden a débitos por servicios propios de su objeto fundacional y operaciones comerciales originadas por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, valorándose inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida, ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

4.7.2.3. Valoración posterior

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Asimismo, la Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



No obstante, los beneficiarios acreedores por los fines propios de la Fundación y los acreedores comerciales, con carácter general tienen vencimientos no superiores a un año y no devengan explícitamente intereses, registrándose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado.

4.7.3. Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo

Este epígrafe del balance de situación adjunto incluye el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original inferior o igual a tres meses.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

ACTIVO CORRIENTE

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	0,00

PASIVO CORRIENTE

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
V. Beneficiarios - Acreedores	2.841.448,20	2.888.394,62

4.8.1. Clasificación y valoración

1. *Créditos por la actividad propia*: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.
2. *Débitos por la actividad propia*: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad, y a los proveedores por la prestación de servicios en cumplimiento de los fines propios.

4.8.2. Valoración inicial y posterior de los débitos

Este apartado recoge las obligaciones contraídas por la Fundación, como consecuencia de las ayudas y asignaciones concedidas por el Órgano de Gobierno en el cumplimiento de sus fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, y débitos a proveedores por prestación de servicios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

La concesión de las ayudas plurianuales está sometida a evaluaciones periódicas, por lo tanto, el pasivo se registra por su valor nominal.

4.9. Existencias

ACTIVO CORRIENTE

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
II. Existencias	0,00	4,00

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional de la Fundación es el euro por lo que todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en moneda extranjera. Dichas transacciones se registran en euros aplicando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se producen las operaciones.

Al cierre, la valoración de los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se efectúan de acuerdo con el tipo de cambio de divisas vigente en dicha fecha.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Las pérdidas y ganancias que resultan de la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en la partida "Diferencias de cambio".

La Fundación no ha realizado durante el ejercicio económico transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre Beneficios

CUENTA DE RESULTADOS

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
20. Impuestos sobre beneficios	-4,50	-14,50

La Fundación se acogió al régimen fiscal del Título II de la Ley 4/2002, de 23 de diciembre. De acuerdo con la ley están exentas todas las rentas obtenidas por las entidades sin fines lucrativos recogidas en los artículos 6 y 7 del Capítulo II de la citada ley.

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado económico, antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda por las diferencias permanentes y temporales con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto y minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota. Su importe se contabiliza como gasto del ejercicio.

4.12. Ingresos y Gastos

CUENTA DE RESULTADOS

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
A) 1. Ingresos de la actividad propia	313.024,16	170.363,43
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	6.381.638,37	6.904.004,30
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-2.223.801,10	-2.249.165,11
A) 7. Otros ingresos de la actividad	4.678,18	7.235,33
A) 8. Gastos de personal	-1.518.263,01	-1.481.476,72
A) 9. Otros gastos de la actividad	-2.369.461,29	-1.840.735,01
A) 10. Amortización del inmovilizado	-740.858,46	-733.675,10
A) 13. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	-241,57	-907,60
A) 14. Ingresos financieros	819.934,52	754.096,69
A) 15. Gastos financieros	-58.879,28	-49.519,28
A) 20. Impuesto sobre beneficios	-4,50	-14,50

• Ingresos y gastos de la actividad propia

En la contabilización de los ingresos y gastos de la actividad propia se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos. En particular, las ayudas económicas otorgadas por la Entidad se registran por el importe acordado, en el momento en que el Órgano de Gobierno aprueba su concesión.

No existen gastos de carácter plurianual y criterios de imputación temporal.

• Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos derivados de la actividad mercantil, al igual que los ingresos y gastos propios de la Fundación se contabilizan, con carácter general, siguiendo el criterio de devengo.

Los ingresos y gastos por intereses y conceptos similares, con carácter general, se reconocen contablemente por aplicación del método del tipo de interés efectivo. Asimismo, los dividendos se reconocen como ingresos en el momento en que la Fundación tiene derecho a percibirlos.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



4.13. Provisiones y contingencias

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

CUENTA DE RESULTADOS

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
8. Gastos de personal	-1.518.263,01	-1.481.476,72

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y obligaciones de orden social, obligatorias o voluntarias, de la Fundación devengados en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones y retribuciones variables, así como los gastos asociados a las mismas.

Las retribuciones a corto plazo se valoran, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, registrándose con carácter general como gastos de personal del ejercicio y figurando en una cuenta de pasivo del balance de situación por la diferencia entre el gasto total devengado y el importe satisfecho al cierre del ejercicio.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

CUENTA DE RESULTADOS

AGRUPACIÓN	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	0,00	1.000,00

La Fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados

- **Información complementaria o adicional:** La Fundación no ha recibido subvenciones, donaciones y legados.

4.16. Combinaciones de negocio

La Fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior en combinaciones de negocio.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La Fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La Fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La Fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado Intangible

No existen bienes en la Fundación considerados como Inmovilizado intangible.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



II. Inmovilizado material

a) No generador de flujos de efectivo

La composición y los movimientos habidos durante el ejercicio 2025 en las cuentas incluidas en este epígrafe del balance de situación adjunto han sido los siguientes:

Coste

	DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o trasposos de otras ctas.	(-) Salidas	Saldo final
211	Construcciones	84.243,50	0,00	0,00	0,00	0,00	84.243,50
215	Otras instalaciones	10.556.557,35	0,00	0,00	0,00	0,00	10.556.557,35
216	Mobiliario	348.572,90	12.983,38	0,00	0,00	1.485,95	360.070,33
217	Equipos para proc.de información	219.831,60	8.848,39	0,00	0,00	15.652,60	213.027,39
218	Elementos de transportes	67.715,86	0,00	0,00	0,00	0,00	67.715,86
219	Otro inmovilizado material	79.318,97	0,00	0,00	0,00	0,00	79.318,97
237	Equipos proc. Inform. en montaje	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	11.356.240,18	21.831,77	0,00	0,00	17.138,55	11.360.933,40

Amortizaciones

	DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o trasposos de otras ctas.	(-) Salidas	Saldo final
2811	Construcciones	53.864,45	842,44	0,00	0,00	0,00	54.706,89
2815	Otras instalaciones	6.470.746,43	508.127,13	0,00	0,00	0,00	6.978.873,56
2816	Mobiliario	277.231,90	12.162,97	0,00	0,00	1.262,57	288.132,30
2817	Equipos para proc.de información	100.153,53	44.573,08	0,00	0,00	15.634,41	129.092,20
2818	Elementos de transportes	67.715,86	0,00	0,00	0,00	0,00	67.715,86
2819	Otro inmovilizado material	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
	TOTAL	6.983.712,17	565.705,62	0,00	0,00	16.896,98	7.532.520,81

Totales

	DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o trasposos de otras ctas.	(-) Salidas	Saldo final
	Inmovilizado material no generadores	4.372.528,01	-543.873,85	0,00	0,00	241,57	3.828.412,59

1. I.M. Mobiliarios: los 12.983,38 euros de entrada corresponden a la adquisición de electrodomésticos para los apartamentos en régimen de arrendamiento, propiedad de la Fundación. La salida de 1.485,95 euros corresponde a la baja de electrodomésticos.
2. I.M. Equipos para procesos de información: la entrada de 8.848,39 euros corresponde a la compra de equipos informáticos. La salida de 15.652,60 euros corresponde a la baja de equipos informáticos.

Durante el ejercicio 2025 la Fundación no ha registrado ninguna pérdida de valor con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias y dispone de la plena titularidad sobre los bienes del inmovilizado material.

Asimismo, la Fundación no tiene compromisos para la adquisición o venta de inmovilizado material por importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a garantías frente a terceros.

Correcciones valorativas por deterioro: los Administradores de la Fundación consideran que no existen indicios de deterioro de los diferentes activos del inmovilizado material al 31 de diciembre de 2025, por lo que no se ha realizado corrección valorativa alguna durante el ejercicio.

Amortizaciones: a partir del 1 de enero de 2015 todos los elementos relacionados con los bienes inmuebles de la Fundación se amortizan al máximo de vida útil, de acuerdo con los artículos 12.1.a) de la LIS y 4 del Reglamento del IS.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



III. Inversiones inmobiliarias

a) Generador de flujos de efectivo

La composición y los movimientos en libros habidos durante el ejercicio 2025 en las cuentas incluidas en este epígrafe del balance de situación adjunto han sido los siguientes:

Coste

DESCRIPCIÓN		Saldo inicial	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traslados de otras ctas.	(-) Salidas	Saldo final
220	Terrenos y bienes naturales	13.979.839,51	0,00	0,00	0,00	0,00	13.979.839,51
221	Construcciones	18.367.318,34	0,00	0,00	0,00	0,00	18.367.318,34
TOTAL		32.347.157,85	0,00	0,00	0,00	0,00	32.347.157,85

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN		Saldo inicial	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traslados de otras ctas.	(-) Salidas	Saldo final
2821	Construcciones	8.520.454,26	175.152,84	0,00	0,00	0,00	8.695.607,10
TOTAL		8.520.454,26	175.152,84	0,00	0,00	0,00	8.695.607,10

Totales

DESCRIPCIÓN		Saldo inicial	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traslados de otras ctas.	(-) Salidas	Saldo final
Inmovilizado material generadores		23.826.703,59	-175.152,84	0,00	0,00	0,00	23.651.550,75

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades la Fundación tiene en propiedad bienes inmuebles, que forman parte de la dotación fundacional, en régimen de arrendamiento con las siguientes características:

- Alquiler de locales comerciales y oficinas: los contratos tienen una duración mínima de un año, estableciendo una renta anual de mercado que se actualiza anualmente de acuerdo con el IPC, tomando como referencia la fecha de contratación. Asimismo, la Fundación exige en cada uno de sus contratos una fianza equivalente a dos meses de alquiler.
- Alquiler de viviendas: los contratos tienen una duración mínima de un año, estableciendo una renta anual de mercado que se actualiza anualmente de acuerdo con el IPC, tomando como referencia la fecha de contratación. Asimismo, la Fundación exige en cada uno de sus contratos una fianza equivalente a un mes de alquiler.

Al cierre del ejercicio, en el pasivo corriente del balance de situación adjunto figura un importe de 557.510,13 euros correspondientes a fianzas recibidas de los arrendatarios. Asimismo, la Fundación tiene depositado en la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid el 90% del total de fianzas recibidas por arrendamiento al 31/12/2024 cuyo importe asciende a 533.618,50 euros, recogido en el activo corriente de dicho balance.

La Fundación no tiene compromisos para la adquisición o venta de inversiones inmobiliarias por importe significativo ni existen elementos de inversiones inmobiliarias en litigio o afectos a garantías frente a terceros.

Correcciones valorativas por deterioro: los Administradores de la Fundación consideran que no existen indicios de deterioro de los diferentes activos de inversiones inmobiliarias al 31 de diciembre de 2025, por lo que no se ha realizado corrección valorativa alguna durante el ejercicio.

Amortizaciones: los terrenos sobre los que se asientan los edificios tienen una vida útil indefinida y, por tanto, no son objeto de amortización. A partir del 1 de enero de 2013 todos los elementos relacionados con los inmuebles de la Fundación se amortizan al máximo de vida útil, de acuerdo con los artículos 12.1.a) de la LIS y 4 del Reglamento del IS. La amortización de los distintos bienes que componen las inversiones inmobiliarias al 31 de diciembre de 2025 es la siguiente:

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



	Valor de Adquisición	Amortización acumulada	Valor neto contable
Terrenos	13.979.839,51	0,00	13.979.839,51
Construcciones	17.515.283,96	7.843.572,72	9.671.711,24
Instalaciones	852.034,38	852.034,38	0,00
Totales	32.347.157,85	8.695.607,10	23.651.550,75

Como se observa en el cuadro las instalaciones de los edificios están al cierre del ejercicio totalmente amortizadas y todavía en uso.

Seguros: la Fundación tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos de inversiones inmobiliarias

IV. Arrendamiento y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

En las cuentas anuales que son objeto de la presente memoria no figuran operaciones de arrendamientos clasificados como financieros ni de naturaleza similar.

NOTA 6. BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

No existen en el Patrimonio de la Fundación elementos muebles e inmuebles de interés histórico o artístico, objeto de protección especial a los que se refiere la Ley del Patrimonio Histórico.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

7.1 Instrumentos financieros a largo plazo

La composición y los movimientos en libros habidos durante el ejercicio 2025 en las cuentas incluidas en este epígrafe del balance de situación adjunto han sido los siguientes:

Clases	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados y otros	
	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	69.645.863,31	61.300.743,19	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	61.300.743,19	49.746.338,71	0,00	0,00	0,00	0,00

7.1.1 Movimiento de activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Coste

Descripción	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
260 Inversiones financieras a l/p en instrumentos de patrimonio	61.300.743,19	8.599.115,74	253.995,62	69.645.863,31
Total	61.300.743,19	8.599.115,74	253.995,62	69.645.863,31

Totales

Descripción	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
Inversiones financieras a largo plazo	61.300.743,19	8.599.115,74	253.995,62	69.645.863,31

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Valoración a valor razonable: la Fundación obtiene el valor razonable de las entidades financieras donde tiene depositados sus activos financieros, es decir, de un mercado organizado, transparente y profundo ("precio de cotización" o "precio de mercado").

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros: los movimientos de entradas y salidas registrados en el apartado de "Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio" corresponden en su totalidad a Ajustes por cambio de valor.

7.2 Instrumentos financieros a corto plazo

La composición y los movimientos habidos durante el ejercicio 2025 en las cuentas incluidas en este epígrafe del balance de situación adjunto han sido los siguientes:

Clases	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados y otros	
	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024	Ejercicio 2025	Ejercicio 2024
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00	3.705.635,72	2.107.778,95
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	3.705.635,72	2.107.778,95

7.2.1 Movimientos activos financieros a coste amortizado

Coste

Descripción	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
407 Anticipos a proveedores	4,00	0,00	4,00	0,00
430 Clientes	72.255,73	7.353.354,16	7.378.724,91	46.884,98
436 Clientes de dudoso cobro	0,00	12.685,35	0,00	12.685,35
440 Deudores varios	0,00	0,00	0,00	0,00
460 Anticipos de remuneraciones	63.374,86	23.457,33	29.874,31	56.957,88
565 Fianzas constituidas a corto plazo	501.274,92	39.211,18	0,00	540.486,10
566 Depósitos constituidos a corto plazo	2.033,49	300,00	0,00	2.333,49
570 Caja, euros	3.207,46	46.500,00	48.119,32	1.588,14
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.465.628,49	8.402.921,92	6.811.165,28	3.057.385,13
Total	2.107.778,95	15.878.429,94	14.267.887,82	3.718.321,07

Deterioro

Descripción	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
490 Deterioro valor créditos por operaciones de la actividad	0,00	12.685,35	0,00	12.685,35
Total	0,00	12.685,35	0,00	12.685,35

Totales

Descripción	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
Inversiones financieras a corto plazo	2.107.778,95	15.865.744,59	14.267.887,82	3.705.635,72

Valoración a valor razonable: se valoran a su coste amortizado usando para su determinación el método del tipo de interés efectivo. No obstante, con carácter general, los créditos comerciales tienen vencimientos inferiores a doce meses, registrándose por su valor nominal que no difiere significativamente de su coste amortizado. Al cierre del ejercicio si ha existido un caso de suspensión de pagos, quiebra, reclamación judicial o impago se realiza la correspondiente dotación en función del riesgo estimado.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

8.1 Instrumentos financieros a corto plazo

Instrumentos financieros a corto plazo ejercicio 2025

CATEGORIA	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Derivados y otros	Total
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	4.089.672,99	4.089.672,99
Total	0,00	0,00	4.089.672,99	4.089.672,99

Instrumentos financieros a corto plazo ejercicio 2024

CATEGORIA	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Derivados y otros	Total
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	3.818.850,50	3.818.850,50
Total	0,00	0,00	3.818.850,50	3.818.850,50

8.1.1 Pasivos financieros a coste amortizado

La composición del epígrafe "Pasivos financieros a coste amortizado" del pasivo corriente del balance de situación es el siguiente:

Descripción	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
560 Fianzas recibidas a corto plazo	592.909,43	40.647,55	76.046,85	557.510,13
561 Depósitos recibidos a corto plazo	185.329,36	296.768,68	11.583,36	470.514,68
412 Beneficiarios - Acreedores	2.888.394,62	2.272.345,78	2.319.292,20	2.841.448,20
410 Acreedores varios	25.340,26	2.422.640,46	2.368.965,03	79.015,69
475 Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	91.867,02	969.039,00	953.001,59	107.904,43
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	35.009,81	380.803,04	382.532,99	33.279,86
Total	3.818.850,50	6.382.244,51	6.111.422,02	4.089.672,99

Información general: la cuantía total, excepto débitos con las Administraciones Públicas, de los pasivos financieros a corto plazo al 31/12/2025 es de 3.948.488,70 euros. Este importe corresponde a débitos por servicios propios de su objeto fundacional y operaciones comerciales originadas por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, valorándose inicialmente a su valor razonable y con posterioridad al reconocimiento inicial a su coste amortizado. Tienen vencimientos no superiores a un año y no devengan explícitamente intereses, registrándose por su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

No existen créditos a favor de la Fundación por prestaciones de servicios u otras actividades efectuadas a cuenta de terceros.

NOTA 10. BENEFICIARIOS - ACREEDORES

El movimiento habido en este apartado del balance de situación durante el ejercicio 2025 ha sido el siguiente:

Descripción	Saldo Inicial	(+) Aumentos	(-) Disminuciones	Saldo Final
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	2.888.394,62	2.272.345,78	2.319.292,20	2.841.448,20
Totales	2.888.394,62	2.272.345,78	2.319.292,20	2.841.448,20

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



1. Otras procedencias. este apartado recoge las deudas contraídas por la Fundación, producidas como consecuencia de las ayudas y asignaciones concedidas por el Órgano de Gobierno en el cumplimiento de los fines propios de la Fundación.

Los aumentos recogen la dotación total aprobada a los distintos proyectos de fines fundacionales, mientras que las disminuciones recogen los correspondientes pagos realizados y los reintegros de los beneficiarios por incumplimiento de las condiciones exigidas, menor coste de los proyectos y bajas de becarios.

El saldo final de este epígrafe refleja el importe pendiente de pago al 31 de diciembre de 2025 de los proyectos aprobados por el Órgano de Gobierno, y cuyo desglose es el siguiente:

Beneficiarios, acreedores	Importe
a) Ayudas a estudios superiores	2.656.618,20
b) Ayudas para formación profesional	184.830,00
Totales	2.841.448,20

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de "Fondos Propios", durante el Ejercicio 2025, ha sido el siguiente:

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	(+) Entradas	(-) Salidas	Saldo Final
100 Dotación fundacional	59.693.948,30	0,00	0,00	59.693.948,30
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	12.114.738,13	1.859.779,89	379.573,46	13.594.944,56
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	1.480.206,43	1.480.206,43	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.480.206,43	607.766,02	1.480.206,43	607.766,02
Total	73.288.892,86	3.947.752,34	3.339.986,32	73.896.658,88

- a) Dotación fundacional. El saldo inicial de esta cuenta refleja la aportación efectuada por el Fundador con motivo de la creación de la Fundación, el destino de los bienes inmuebles productivos de la Fundación que integran el patrimonio de esta, así como las instalaciones realizadas en dichos inmuebles, los activos financieros afectos a dotación, y la asignación contable de efectivo (excedentes de ejercicios). El detalle de este epígrafe es el siguiente:

Aportación del Fundador	12.020,24
Bienes inmuebles productivos	32.431.401,35
Otras instalaciones bienes inmuebles productivos	10.556.557,35
Activos financieros afectos a dotación	16.679.491,86
Nuevo sistema audiovisual auditorio	14.477,50
Saldo al 31/12/2024	59.693.948,30

Durante el ejercicio 2025 no se han efectuado aportaciones a la Dotación Fundacional.

- b) Reservas voluntarias. Su aumento en 1.859.779,89 euros se debe principalmente: a) al traspaso de 379.573,46 euros de la cuenta "113000002 Reservas para fines fundacionales" a la cuenta "113000000 Reservas voluntarias" y, b) a la distribución de excedentes del ejercicio 2024 por un importe de 1.480.206,43 euros.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

12.1. Impuesto sobre beneficios

La Fundación se acogió en el ejercicio 2003 a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, cumpliendo con los requisitos establecidos, por lo que le es aplicable el régimen tributario establecido en la misma.

Para poder acogerse a los incentivos fiscales recogidos en la Ley 49/2002, la Fundación destina a la realización de dichos fines al menos el 70 por 100 de las rentas e ingresos procedentes de su patrimonio mobiliario (dividendos, participaciones e intereses) e inmobiliario (cánones y alquileres), de acuerdo con el apartado 15.B "Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios (Artículo 27 de la Ley 50/2002)" de esta memoria.

Debido al diferente tratamiento que la legislación fiscal permite para determinadas operaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. La conciliación entre el resultado contable y la base imponible que la Fundación espera declarar en el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2025 es la siguiente:

Conciliación del resultado neto del ejercicio 2025 con la base imponible del impuesto sobre beneficio

Descripción	Cuenta de Resultados. Aumentos	Cuenta de Resultados. Disminuciones	Cuenta de Resultados. Totales	Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto. Aumentos	Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto. Disminuciones	Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto. Totales
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			607.766,02			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	4,50	0,00	4,50	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	6.911.504,71	7.519.275,23	-607.770,52	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	45,00	0,00	45,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			45,00			0,00

Los aumentos y las disminuciones del resultado contable es consecuencia de los siguientes ajustes fiscales:

A. Resultado Contable al 31/12/2025.	607.766,02
B. Ajustes positivos.	6.911.554,21
Gastos por Impuesto sobre Sociedades	4,50
Gastos por donativos y liberalidades	0,00
Régimen fiscal Ley 49/2002	6.911.504,71
Multas y Sanciones	45,00
C. Ajustes negativos	-7.519.275,23
Régimen fiscal Ley 49/2002	-7.519.275,23
D. Base imponible previa	45,00
E. Cuota Impuesto Sobre Sociedades.	10,00%
	4,50

1. Ajustes positivos. Según lo establecido en el artículo 8 de la Ley 49/2002 no tendrán la consideración de gastos deducibles aquellos imputables exclusivamente a las rentas exentas y las cantidades destinadas a la amortización de elementos patrimoniales no afectos a las explotaciones económicas sometidas a gravamen.

Asimismo, el aumento de 45,00 euros corresponde a multas de tráfico y, por tanto, de acuerdo con el artículo 15 de la Ley 27/2014 del impuesto sobre sociedades establece que: "Artículo 15. Gastos no deducibles: No tendrán la consideración de gastos fiscalmente deducibles:

c) Las multas y sanciones penales y administrativas, los recargos del período ejecutivo y el recargo por declaración extemporánea sin requerimiento previo".

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



2. Ajustes negativos. De acuerdo con el artículo 6 de esta Ley se consideran exentos del Impuesto sobre Sociedades los rendimientos procedentes del patrimonio inmobiliario y mobiliario de la entidad. Asimismo, el artículo 7 también declara exentas las rentas que obtengan las entidades en el ejercicio de una serie de explotaciones económicas y entre las que se encuentra las realizadas por la Fundación dentro de los apartados 9.º y 12.º de dicho artículo.

Como consecuencia de todo ello, las multas no se consideran como una renta exenta, por lo que el ajuste a realizar tendría como consecuencia que la base imponible del impuesto sea positiva teniendo que tributar al 10% en el impuesto de sociedades.

Durante el ejercicio 2025 no se han realizado operaciones de ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto de la Fundación.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

La cifra total de ingresos obtenidos en el ejercicio 2025 asciende a 7,52 MM de euros, lo que representa una disminución del 4,04% con relación a la cifra obtenida en el ejercicio 2024. Del análisis de los ingresos, se observa que los obtenidos por reintegros de ayudas por bajas de becarios suponen un 4,16%, los obtenidos en concepto de arrendamiento un 84,87% sobre el total de ingresos, y los financieros un 10,90%.

Asimismo, la cifra de gastos, incluido el gasto por impuesto sobre beneficios, asciende a 6,91 MM de euros, lo que supone un aumento de 556.000 euros (8,75%) en comparación con lo realizado en el ejercicio anterior.

Al igual que en períodos anteriores, del análisis de los gastos realizados durante el ejercicio 2025, se puede apreciar que los gastos de fines fundacionales y otros suponen un 32,18%, los gastos de personal un 21,97%, otros gastos de la actividad un 34,28%, las amortizaciones un 10,72%, y los financieros un 0,85%, de la totalidad de los gastos.

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
(6501) Ayudas monetarias individuales	-2.208.730,95	0,00	-2.208.730,95
(6502) Ayudas monetarias a entidades	-5.900,00	0,00	-5.900,00
(654) Reembolso de gastos al órgano de gobierno	0,00	-9.170,15	-9.170,15
TOTAL	-2.214.630,95	-9.170,15	-2.223.801,10

Las variaciones habidas durante el ejercicio 2025, en comparación con el ejercicio anterior, de los distintos epígrafes de este apartado han sido las siguientes:

Descripción	2025	2024	Variación	%
(6501) Ayudas monetarias.	-2.208.730,95	-2.236.040,62	-27.309,67	-1,22
(6502) Ayudas monetarias a entidades.	-5.900,00	-5.700,00	200,00	3,51
Total	-2.214.630,95	-2.241.740,62	-27.109,67	-1,21

Las ayudas económicas otorgadas por la Fundación se contabilizan por el importe acordado, en el momento en que el Órgano de Gobierno aprueba su concesión. La cuantía gastada en el ejercicio 2025 ha supuesto una disminución de 27.000,00 euros (-1,21%) en comparación con el ejercicio anterior.

• Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

1. Becas FUNDAME. Investigación en universidades y centros en el extranjero, becas para formación universitaria y Becas TURING para Formación Profesional: valoración de cada candidatura de conformidad con los requisitos establecidos en las respectivas convocatorias, evaluación de la información aportada por el candidato en los documentos presentados y en la entrevista personal realizada, idoneidad de las entidades de recepción de los becarios y de los centros que imparten la formación.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



2. Conferencias: relevancia e interés del tema, prestigio, experiencia y reconocimiento del ponente, calidad del contenido e interés social.
3. Asociación de Becarios de la FAME: interés, impacto y relevancia de las actividades a desarrollar, así como la difusión de la actividad científica y el compromiso con las necesidades e intereses de los asociados.

13.2. Aprovisionamientos

- Inexistencia de aprovisionamientos

13.3. Gastos de personal

El importe total gastado en este apartado asciende a 1,52 MM euros, lo que supone un aumento del 2,48% en comparación con el ejercicio anterior, cuyo desglose es el siguiente:

GASTOS DE PERSONAL	2025	2024	Variación	%
(640) Sueldos y salarios	-1.180.065,43	-1.160.445,36	19.620,07	1,69
(642) Seguridad Social a cargo de la entidad	-312.921,07	-295.804,06	17.117,01	5,79
(649) Otros gastos sociales	-25.276,51	-25.227,30	49,21	0,20
Total	-1.518.263,01	-1.481.476,72	36.786,29	2,48

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	2025	2024	Variación	%
(670)(671)(672) Pérdidas proced. del inmovilizado	-241,57	-907,60	-666,03	-73,38
(770)(771)(772) Beneficios proced. del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	
Total	-241,57	-907,60	-666,03	-73,38

13.5. Otros gastos de la actividad

Las variaciones habidas durante el ejercicio 2025, en comparación con el ejercicio anterior, de los distintos epígrafes de este apartado han sido los siguientes:

PARTIDA	2025	2024	Variación	%
(621) Arrendamientos y cánones	-6.768,04	-7.802,88	-1.034,84	-13,26
(622) Reparaciones y conservación	-849.771,65	-706.090,00	143.681,65	20,35
(623) Servicios de profesionales independientes	-542.550,40	-360.580,13	181.970,27	50,47
(624) Transportes	-720,00	0,00	720,00	
(625) Primas de seguros	-112.133,08	-112.292,37	-159,29	-0,14
(626) Servicios bancarios y similares	-10.734,98	-10.030,82	704,16	7,02
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-9.625,00	-7.699,26	1.925,74	25,01
(628) Suministros	-342.928,63	-289.439,05	53.489,58	18,48
(629) Otros servicios	-158.087,56	-151.269,17	6.818,39	4,51
(631) Otros tributos	-293.715,72	-186.634,56	107.081,16	57,37
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-29.695,88	-8.751,77	20.944,11	239,31
(655) Pérdidas de créditos comerciales incobrables	0,00	-34.700,87	-34.700,87	-100,00
(694) Pérdida deterioro créditos operac. de la actividad	-12.685,35	0,00	12.685,35	
794 Reversión deterioro créditos operac. de la actividad	0,00	34.700,87	-34.700,87	-100,00
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-45,00	-145,00	-100,00	-68,97
Total	-2.369.461,29	-1.840.735,01	528.726,28	28,72

Análisis de gastos:

- (621) Arrendamientos y cánones: esta cuenta recoge los gastos por renting de la fotocopidora y del vehículo marca Peugeot.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



- (622) Reparaciones y conservación: en este epígrafe se imputan los gastos correspondientes a las reparaciones y mantenimientos de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación, los gastos correspondientes a las comunidades de propietarios de los pisos propiedad de la Fundación y los mantenimientos de los equipos de oficinas y aplicaciones informáticas.
- (623) Servicios de profesionales independientes: son gastos ocasionados en concepto de secretaria y asesoría jurídica, asesoría fiscal y tributaria, servicio jurídico litigios, servicio de auditoría, Delegados/as del Área de Administración y Fines Fundacionales, servicio de conserjería y vigilancia en los edificios, gastos en Empresas trabajo temporal y servicios de profesionales para el alquiler de apartamentos propiedad de la Fundación.
- (625) Primas de seguros: corresponde a los gastos por la suscripción de pólizas de seguros de los bienes inmuebles de la Fundación y a un seguro de responsabilidad civil.
- (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas: esta cuenta recoge los gastos por la contratación de plataformas digitales inmobiliarias para publicitar el alquiler de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación y los gastos incurridos a través de una empresa de servicios de propiedad industrial para registrar como marca comunitaria el logotipo de la Fundación.
- (628) Suministros: corresponde principalmente a gastos procedentes del suministro de gasóleo, agua, electricidad y material de reparación de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación y material de oficinas.
- (629) Otros servicios: corresponde a gastos procedentes de gestiones del personal, telefonía y la renta vitalicia de la hija del Fundador.

13.6. Ingresos

13.6.1. Ingresos de la actividad propia

La Fundación no recibe ningún ingreso o aportación por el desarrollo de sus actividades propias, salvo las devoluciones o reintegros de ayudas y asignaciones.

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Aportaciones de usuarios	c) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	d) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	e) Reintegro de ayudas y asignaciones
Becas de investigación en universidades o centros en el extranjero					313.024,16
TOTALES					313.024,16

Análisis de Ingresos de la actividad propia:

- Reintegro de ayudas y asignaciones: el importe de este epígrafe corresponde a la retrocesión de ayudas y asignaciones devengados en ejercicios anteriores y no ejecutados por renunciias de los becarios.

13.6.2. Ingresos de la actividad mercantil

Los ingresos de la actividad mercantil proceden de los arrendamientos de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación. El detalle desglosado de este epígrafe es el siguiente:

Descripción	2025	2024	Variación	%
Ingr.arrend.ed. C/ Poeta Joan Maragall, 19	1.354.800,52	1.331.502,90	23.297,62	1,75
Ingr.arrend.ed. C/ de San Germán, 10	1.752.312,66	1.696.033,72	56.278,94	3,32
Ingr.arrend.ed. Av. del Brasil, 30	2.104.706,04	2.061.945,72	42.760,32	2,07
Ingr.arrend.ed. Av. del Brasil, 30 (Auditorio)	850,00	1.500,00	-650,00	-43,33
Ingr.arrend.ed. C/ San Bernardo, 19	0,00	698.401,97	-698.401,97	-100,00
Ingr.arrend.ed. C/V. de las Cruces	632.626,78	673.287,62	-40.660,84	-6,04
Ingr. arrendamientos otros inmuebles	214.759,93	153.111,58	61.648,35	40,26
Otros ingr. afectos a arrendamientos	321.582,44	288.220,79	33.361,65	11,58
Totales	6.381.638,37	6.904.004,30	-522.365,93	-7,57

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



La media anual de ocupación y los índices al 31/12/2025 son los siguientes:

Edificios	Media anual de ocupación			Índices ocupación al 31 de diciembre		
	2025	2024	Variación	2025	2024	Variación
* Edificio C/ Poeta Joan Maragall, 19 A						
- Apartamentos	97,67%	98,50%	-0,83%	96,00%	98,00%	-2,00%
- Plazas de garaje	47,58%	48,00%	-0,42%	47,00%	48,00%	-1,00%
* Edificio C/ De San Germán, 10						
- Apartamentos	98,00%	98,25%	-0,25%	97,00%	100,00%	-3,00%
- Plazas de garaje	53,50%	54,33%	-0,83%	50,00%	56,00%	-6,00%
* Edificio Avda. del Brasil, 30						
- Apartamentos	96,42%	98,00%	-1,58%	96,00%	99,00%	-3,00%
- Plazas de garaje	63,17%	64,75%	-1,58%	64,00%	63,00%	1,00%

13.6.3. Otros ingresos

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2025 adjunta es la siguiente:

Descripción	Importe
Ingresos por viviendas porteros edificios	4.292,64
Ingresos por servicios diversos arrendamientos	385,54
Suma Total	4.678,18

1. Ingresos por servicios al personal: se corresponden con los ingresos derivados por el uso y disfrute de vivienda de los porteros de los edificios de la Fundación.
2. Otros ingresos afectos a arrendamientos: esta partida recoge ingresos afectos a arrendamientos, como consecuencia de las indemnizaciones cobradas por siniestros ocasionados en los inmuebles, cancelaciones anticipadas de contratos de arrendamientos de alquiler y otro tipo de indemnizaciones de naturaleza similar.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

- o Inexistencia de exceso de provisiones.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La Fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

15.A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

15.A.1. Actividad de la entidad.

A.1. Becas FUNDAME. Investigación en universidades y centros en el extranjero

<u>Tipo:</u>	Actividad Propia
<u>Sector:</u>	Investigación y Desarrollo
<u>Función:</u>	Becas y ayudas monetarias
<u>Lugar de desarrollo de la actividad:</u>	Alemania, Bélgica, Canadá, Estados Unidos, Francia, Israel, Países Bajos, Reino Unido y Suecia.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Descripción detallada de la actividad:

Se han convocados 30 becas FUNDAME, dirigidas a investigadores en posesión del título de doctorado (PhD) o bien, especialistas en Medicina (MIR), Biología (BIR), Farmacia (FIR), Psicología (PIR), Química (QIR), o Radiofísica Hospitalaria, para realizar un proyecto de investigación en una universidad o centro de investigación en el extranjero, en las áreas temáticas de Agricultura y Ganadería, Ciencias del Mar, Ciencias de la Salud y Tecnología de Alimentos.

Durante el mes de septiembre se adjudicaron 30 becas, registrándose 7 renunciaciones y 23 becarios efectivos que iniciaron sus estancias de investigación en el extranjero, con una dotación media de 78.000 euros.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	10	7.042,00	6.373,00
Personal con contrato de servicios	1	1	1.062,00	1.070,00
Personal voluntario				

C. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	30	23
Personas jurídicas		

D. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Ayudas monetarias y otros	-1.787.300,00	-1.795.144,66	0,00	-1.795.144,66
a) Ayudas monetarias	-1.787.300,00	-1.795.144,66	0,00	-1.795.144,66
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias de produc. terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-326.082,00	-182.622,78	-123.134,29	-305.757,07
Otros gastos de la actividad	-83.381,00	-57.642,25	-34.692,37	-92.334,62
a) Servicios exteriores	-83.381,00	-57.642,25	-34.692,37	-92.334,62
621 Arrendamientos y cánones	-676,00	0,00	-625,22	-625,22
622 Reparaciones y conservación	-11.912,00	0,00	-16.457,42	-16.457,42
623 Servicios de profesionales independientes	-59.053,00	-57.642,25	-1.157,80	-58.800,05
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-5.570,00	0,00	-10.200,64	-10.200,64
629 Otros servicios	-6.170,00	0,00	-6.251,29	-6.251,29
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de prov. operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	-8.357,00	0,00	-7.775,52	-7.775,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	-2.205.120,00	-2.035.409,69	-165.602,18	-2.201.011,87
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.205.120,00	2.035.409,69	165.602,18	2.201.011,87

E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar las competencias científicas de los becarios mediante la realización de estudios de investigación en universidades y centros en el extranjero.	Becarios que se incorporan a un puesto de trabajo o una actividad de prestigio.	100,00	100,00

A.2. Becas para formación universitaria

Tipo: Actividad Propia
Sector: Educación
Función: Becas y ayudas monetarias
Lugar de desarrollo de la actividad: España

Descripción detallada de la actividad:

Becas de alojamiento en colegio mayor o residencia universitaria para estudiantes universitarios del municipio de Brihuega, villa natal del Fundador Alfonso Martín Escudero.

Durante el año 2025, un becario solicitó prórroga para el curso 2025-2026, que le fue concedida por sus méritos académicos. El importe de la beca fue de 6.000 euros, comenzando a disfrutarse en octubre de 2025.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	10	47,00	21,00
Personal con contrato de servicios	1	1	7,00	4,00
Personal voluntario				

C. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2	1
Personas jurídicas		

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



D. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Ayudas monetarias y otros	-12.000,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
a) Ayudas monetarias	-12.000,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias de produc. terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.189,00	-610,38	-411,57	-1.021,95
Otros gastos de la actividad	-559,00	-192,66	-115,95	-308,61
a) Servicios exteriores	-559,00	-192,66	-115,95	-308,61
621 Arrendamientos y cánones	-5,00	0,00	-2,09	-2,09
622 Reparaciones y conservación	-80,00	0,00	-55,01	-55,01
623 Servicios de profesionales independientes	-396,00	-192,66	-3,87	-196,53
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-37,00	0,00	-34,09	-34,09
629 Otros servicios	-41,00	0,00	-20,89	-20,89
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de prov. operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	-57,00	0,00	-25,99	-25,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	-14.805,00	-6.803,04	-553,51	-7.356,55
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	14.805,00	6.803,04	553,51	7.356,55

E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Posibilitar la residencia en un colegio mayor para la realización de estudios universitarios	Becarios que superan el curso universitario	100,00	100,00

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A.3. Becas TURING para formación profesional

Tipo: Actividad Propia
Sector: Educación
Función: Becas y ayudas monetarias
Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Se han concedido 65 becas por un importe de 370.000 euros para la realización de 3 programas formativos en el ámbito de las Tecnologías de la Información y la Comunicación. Esta formación tiene como finalidad la obtención de certificaciones oficiales de las grandes empresas tecnológicas tales como: Microsoft, Amazon y Google, con el objetivo de proporcionar a los becarios una formación especializada que les permita acceder a un puesto de trabajo de calidad.

Los cursos se imparten durante el año académico 2025/2026 en el centro Tajamar. Las becas se han distribuido de la siguiente forma:

- 20 becas por importe de 8.000 euros, destinadas a cursar la formación **Inteligencia Artificial Data Valuing Engineer**, de 951 horas de duración, desde octubre de 2025 hasta junio de 2026.
- 25 becas por importe de 4.730 euros, destinadas a cursar la formación **Microsoft, Amazon y Google. Administración de Sistemas On-Premises, Cloud Híbrida y Multi Cloud (Azure, AWS y Google Cloud Platform)**, de 946 horas de duración, desde octubre de 2025 hasta junio de 2026.
- 20 becas por importe de 4.580 euros, destinadas a cursar la formación **Microsoft y Amazon. Desarrollo Web Full Stack, Desarrollo Power Platform, Desarrollo de Soluciones Multi-Cloud (Microsoft Azure y Amazon Web Services), Multiplataforma** de 814 horas de duración, desde octubre de 2025 a junio de 2026.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	10	1.462,00	1.312,00
Personal con contrato de servicios	1	1	221,00	220,00
Personal voluntario				

C. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	65	65
Personas jurídicas		

D. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Ayudas monetarias y otros	-371.000,00	-369.660,00	0,00	-369.660,00
a) Ayudas monetarias	-371.000,00	-369.660,00	0,00	-369.660,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias de produc. terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-67.686,00	-37.606,07	-25.356,08	-62.962,15

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Otros gastos de la actividad	-17.306,00	-11.869,82	-7.143,92	-19.013,74
a) Servicios exteriores	-17.306,00	-11.869,82	-7.143,92	-19.013,74
621 Arrendamientos y cánones	-140,00	0,00	-128,74	-128,74
622 Reparaciones y conservación	-2.473,00	0,00	-3.388,95	-3.388,95
623 Servicios de profesionales independientes	-12.257,00	-11.869,82	-238,41	-12.108,23
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-1.156,00	0,00	-2.100,54	-2.100,54
629 Otros servicios	-1.280,00	0,00	-1.287,28	-1.287,28
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de prov. operaciones. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	-1.736,00	0,00	-1.601,14	-1.601,14
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	-457.728,00	-419.135,89	-34.101,14	-453.237,03
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	457.728,00	419.135,89	34.101,14	453.237,03

E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Facilitar la obtención de los títulos oficiales correspondientes	Becarios que obtienen las titulaciones oficiales.	100,00	100,00

A.4. Conferencias

Tipo:

Actividad Propia

Sector:

Otros

Función:

Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid - España.

Descripción detallada de la actividad:

Ciclo de conferencias a impartir por expertos en diferentes materias con el fin de profundizar en temas de interés científico, económico, político y jurídico. Las conferencias se han celebrado con una periodicidad mensual, en el auditorio de la Fundación, han sido presenciales y también transmitidas en formato online a través del sitio web.

Se han impartido 7 conferencias por un importe de 38.000 euros.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



B. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	10	158,00	135,00
Personal con contrato de servicios	1	1	24,00	22,00
Personal voluntario				

C. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	740	1.210
Personas jurídicas		

D. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Ayudas monetarias y otros	-40.000,00	-37.926,29	0,00	-37.926,29
a) Ayudas monetarias	-40.000,00	-37.926,29	0,00	-37.926,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias de produc. terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.299,00	-3.858,30	-2.601,48	-6.459,78
Otros gastos de la actividad	-1.865,00	-1.217,82	-732,95	-1.950,77
a) Servicios exteriores	-1.865,00	-1.217,82	-732,95	-1.950,77
621 Arrendamientos y cánones	-15,00	0,00	-13,21	-13,21
622 Reparaciones y conservación	-265,00	0,00	-347,70	-347,70
623 Servicios de profesionales independientes	-1.322,00	-1.217,82	-24,46	-1.242,28
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-125,00	0,00	-215,51	-215,51
629 Otros servicios	-138,00	0,00	-132,07	-132,07
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de prov. operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	-186,00	0,00	-164,27	-164,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	-49.350,00	-43.002,41	-3.498,70	-46.501,11
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	49.350,00	43.002,41	3.498,70	46.501,11

Fdp. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Presentación de temas de interés científico, económico, político y jurídico.	Número de asistentes presenciales	100,00	163,51

A.5. Asociación de Becarios de la Fundación Alfonso Martín Escudero

Tipo: Actividad Propia
Sector: Otros
Función: Comunicación y Difusión
Lugar de desarrollo de la actividad: España

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación ha destinado un importe de 5.900,00 euros a la Asociación de Becarios de la Fundación Alfonso Martín Escudero, para la realización de actividades entre los asociados, con la finalidad de promover la colaboración, divulgación científica y experiencias en el mundo profesional.

Las actividades han incluido la celebración de la Asamblea Anual, conferencias trimestrales y programa del Asociado/a del Mes.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	10	39,00	21,00
Personal con contrato de servicios	1	1	6,00	4,00
Personal voluntario				

C. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		
Personas jurídicas	1	1

D. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Ayudas monetarias y otros	-10.000,00	-5.900,00	0,00	-5.900,00
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-5.900,00	0,00	-5.900,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias de produc. terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.824,00	-600,21	-404,70	-1.004,91
Otros gastos de la actividad	-468,00	-189,45	-114,02	-303,47
a) Servicios exteriores	-468,00	-189,45	-114,02	-303,47
621 Arrendamientos y cánones	-4,00	0,00	-2,05	-2,05
622 Reparaciones y conservación	-67,00	0,00	-54,09	-54,09
623 Servicios de profesionales independientes	-331,00	-189,45	-3,80	-193,25
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-31,00	0,00	-33,53	-33,53
629 Otros servicios	-35,00	0,00	-20,55	-20,55
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de prov. operaciones. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	-47,00	0,00	-25,56	-25,56
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	-12.339,00	-6.689,66	-544,28	-7.233,94
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.339,00	6.689,66	544,28	7.233,94

E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Promover la colaboración y la divulgación científica	Realización de 3 actividades	100,00	100,00

A.6. Arrendamientos de bienes inmuebles

Tipo: Actividad Mercantil
Sector: Otros
Función: Bienes y servicios
Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades la Fundación tiene en propiedad bienes inmuebles, que forman parte de la dotación fundacional, en régimen de arrendamiento.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	15	15	24.930,00	24.135,25
Personal con contrato de servicios	1	1	1.320,00	1.320,00
Personal voluntario				

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



C. Ingresos ordinarios de la actividad

Tipo	Previsto	Realizado
Importe neto de la cifra de negocio	6.185.000,00	6.381.638,37

D. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe Previsto	Importe Realizado		
		Importe específico en la actividad	Importe común en la actividad	Importe total en la actividad
Ayudas monetarias y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias de produc. terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-815.193,00	-755.823,00	-36.916,10	-792.739,10
Otros gastos de la actividad	-2.050.706,00	-1.849.152,53	-226.874,03	-2.076.026,56
a) Servicios exteriores	-1.823.426,00	-1.522.001,62	-219.982,32	-1.741.983,94
621 Arrendamientos y cánones	-6.409,00	-4.620,04	-541,10	-5.161,14
622 Reparaciones y conservación	-1.104.603,00	-763.600,66	-45.930,43	-809.531,09
623 Servicios de profesionales independientes	-200.394,00	-368.958,94	-11.016,33	-379.975,27
624 Transportes	0,00	-720,00	0,00	-720,00
625 Primas de seguros	-104.100,00	-89.014,40	0,00	-89.014,40
626 Servicios bancarios y similares	-11.160,00	-10.734,98	0,00	-10.734,98
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-4.800,00	-9.625,00	0,00	-9.625,00
628 Suministros	-277.325,00	-179.045,24	-144.340,79	-323.386,03
629 Otros servicios	-114.635,00	-95.682,36	-18.153,67	-113.836,03
b) Tributos	-227.280,00	-314.465,56	-6.891,71	-321.357,27
c) Pérdidas, deterioro y variación de prov. operaciones comerciales	0,00	-12.685,35	0,00	-12.685,35
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	-717.123,00	-712.431,34	-7.330,98	-719.762,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	-3.583.022,00	-3.317.406,87	-271.121,11	-3.588.527,98
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	15.880,76	1.156,88	17.037,64
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	15.880,76	1.156,88	17.037,64
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.583.022,00	3.333.287,63	272.277,99	3.605.565,62

E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Obtener una ocupación media en los arrendamientos del 95% en los inmuebles de la Fundación	Volumen de ingresos totales por arrendamientos de 6.185.000 euros	100,00	108,03

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



15.A.2. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

Gastos / Inversiones	Becas FUNDAME	Becas para Formación Universitaria	Becas TURING para formación profesional	Conferencias	Asociación de Becarios de la FAME	Arrendamiento de bienes inmuebles	Total Actividades	No imputados a las actividades	Total
Ayudas monetarias y otros	-1.795.144,66	-6.000,00	-369.660,00	-37.926,29	-5.900,00	0,00	-2.214.630,95	-9.170,15	-2.223.801,10
a) Ayudas monetarias	-1.795.144,66	-6.000,00	-369.660,00	-37.926,29	-5.900,00	0,00	-2.214.630,95	0,00	-2.214.630,95
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.170,15	-9.170,15
Variac. existencias de prod. terminados y en curso fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-305.757,07	-1.021,95	-62.962,15	-6.459,78	-1.004,91	-792.739,10	-1.169.944,96	-348.318,05	-1.518.263,01
Otros gastos de la actividad	-92.334,82	-308,61	-19.013,74	-1.950,77	-303,47	-2.076.026,56	-2.189.937,77	-179.523,52	-2.369.461,29
a) Servicios exteriores	-92.334,82	-308,61	-19.013,74	-1.950,77	-303,47	-1.741.983,94	-1.855.895,15	-177.424,19	-2.033.319,34
621 Arrendamientos y cánones	-625,22	-2,09	-128,74	-13,21	-2,05	-5.161,14	-5.932,45	-835,59	-6.768,04
622 Reparaciones y conservación	-16.457,42	-65,01	-3.388,95	-347,70	-54,09	-809.531,09	-829.834,26	-19.937,39	-849.771,65
623 Servicios de profesionales independientes	-58.800,05	-196,53	-12.108,23	-1.242,28	-193,25	-379.975,27	-452.515,61	-90.034,79	-542.550,40
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-720,00	-720,00	0,00	-720,00
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-89.014,40	-89.014,40	-23.118,68	-112.133,08
626 Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-10.734,98	-10.734,98	0,00	-10.734,98
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.625,00	-9.625,00	0,00	-9.625,00
628 Suministros	-10.200,64	-34,09	-2.100,54	-215,51	-33,53	-323.386,03	-335.970,34	-6.958,29	-342.928,63
629 Otros servicios	-6.251,29	-20,89	-1.287,28	-132,07	-20,55	-113.836,03	-121.548,11	-36.539,45	-158.087,56
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-321.357,27	-321.357,27	-2.054,33	-323.411,60
c) Pérdidas, deterioro y variación prov. operac. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-12.585,35	-12.585,35	0,00	-12.585,35
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-45,00	-45,00
Amortización del Inmovilizado	-7.775,52	-25,99	-1.501,14	-164,27	-25,56	-719.762,32	-729.354,80	-11.503,66	-740.858,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-241,57	-241,57
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-58.879,28	-58.879,28
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenac. de instrum. financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4,50	-4,50
Subtotal Gastos	-2.201.011,87	-7.356,55	-463.237,03	-46.501,11	-7.233,94	-3.588.527,98	-6.303.868,48	-607.640,73	-6.911.509,21
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.037,64	17.037,64	3.241,45	20.279,09
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.037,64	17.037,64	3.241,45	20.279,09
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.201.011,87	7.356,55	463.237,03	46.501,11	7.233,94	3.606.585,62	6.320.906,12	610.882,18	6.931.788,30

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



15.A.3. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

A. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	313.024,16
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	6.185.000,00	6.381.638,37
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	725.320,00	824.612,70
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	6.910.320,00	7.519.275,23

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS PREVISTOS	0,00	0,00

15.A.4. Convenios de colaboración con otras entidades.

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Asociación de Becarios de la Fundación Alfonso Martín Escudero	Colaboración	0,00	5.900,00	
Centro Cultural y Deportivo Tajamar, S.A.	Colaboración	0,00	0,00	X

15.A.5. Desviaciones entre el plan de actuación y datos realizados

La cifra total de ingresos obtenidos en el ejercicio 2025 asciende a 7.519.275,23 euros, lo que supone un aumento de 609.000 euros (8,81%) en comparación con lo previsto en el plan de actuación 2025. Asimismo, la cifra total de gastos asciende a 6.911.509,21 euros, lo que supone un aumento del 0,03% en comparación con lo previsto para el ejercicio 2025.

a) Recursos empleados

1. Actividad 1 Becas FUNDAME. Investigación en universidades y centros en el extranjero: durante el ejercicio 2025 se han ejecutado gastos por un importe de 2.201.011,87 euros, cifra muy similar al previsto en el plan de actuación por un importe de 2.205.120,00 euros.
2. Actividad 3 Becas TURING para formación profesional: el gasto total por este epígrafe asciende a 453.237,03 euros, lo que supone una disminución del -0,98% frente a los 457.728,00 euros previstos para el ejercicio 2025.
3. Actividad 6 Arrendamientos de bienes inmuebles: el importe total de gastos en este apartado asciende a 3.588.527,98 euros, cifra muy similar a la prevista para el ejercicio 2025 por un importe de 3.583.022,00 euros

b) Recursos obtenidos

1. Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias: este epígrafe recoge los reintegros obtenidos como consecuencia de las renunciaciones de los becarios a las ayudas concedidas en ejercicios anteriores cuyo importe asciende a 313.024,16 euros.
2. Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles: en este apartado figuran los ingresos obtenidos por el arrendamiento de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación, que han supuesto un aumento de 197.000 euros (3,18%) en comparación con lo previsto para el ejercicio 2025.
3. Otros tipos de ingresos: en el ejercicio 2025 se han obtenido ingresos financieros por importe de 820.000 euros, un 8,78% más de lo presupuestado.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



15.B. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

Información sobre el cumplimiento del destino de rentas e ingresos a que se refiere la Ley 50/2002, de 26 de noviembre, de Fundaciones.

1. Determinación de la Base de cálculo y renta a destinar del ejercicio

La determinación de la base de cálculo y de los recursos mínimos a destinar a cumplimiento de los fines fundacionales de acuerdo con el artículo 27 de la Ley 50/2002, es la siguiente:

RECURSOS	IMPORTES
Excedente del Ejercicio	607.766,02
1.1. Ajustes positivos del resultado contable	
1.1. A) Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	9.592,48
1.1. B) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.705.748,02
1.1. C) Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
1.1 TOTAL AJUSTES POSITIVOS	2.715.340,50
1.2. Ajustes negativos del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
1.2 TOTAL AJUSTES NEGATIVOS	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.323.106,52
% Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines fundacionales	70,00%
Importe recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines fundacionales	2.326.174,56

El importe de recursos mínimos a destinar al cumplimiento de fines fundacionales correspondientes al ejercicio 2025 asciende a **2.326.174,56** euros.

2. Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos actividad propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la actividad propia)	2.705.748,02
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	2.705.748,02

3. Gastos de administración

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	IMPORTES
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	538.742,33
Gastos resarcibles a los patronos	9.170,15
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	547.912,48

De acuerdo con los datos declarados por la Fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a **547.912,48 €**, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



4. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Ejercicio	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES
					Importe	%	
2.021	914.871,74	1.965.315,59	0,00	2.880.187,33	2.016.131,13	70,00%	1.956.679,49
2.022	492.696,18	2.841.235,18	0,00	3.333.931,36	2.333.751,95	70,00%	2.832.948,91
2.023	1.289.980,80	2.417.725,53	0,00	3.707.706,33	2.595.394,43	70,00%	2.410.142,96
2.024	1.480.206,43	2.697.551,47	0,00	4.177.757,90	2.924.430,53	70,00%	2.687.881,45
2.025	607.766,02	2.715.340,50	0,00	3.323.106,52	2.326.174,56	70,00%	2.705.748,02
Total	4.785.521,17	12.637.168,27	0,00	17.422.689,44	12.195.882,60	70,00%	

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

Ejercicio	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES						
	2021	2022	2023	2024	2025	Total destinado	Importe pendiente
2.021	461.084,03	1.555.047,10	0,00	0,00	0,00	2.016.131,13	0,00
2.022		1.277.901,81	1.055.850,14	0,00	0,00	2.333.751,95	0,00
2.023			1.354.292,82	1.241.101,61	0,00	2.595.394,43	0,00
2.024				1.446.779,84	1.477.650,69	2.924.430,53	0,00
2.025					1.228.097,33	1.228.097,33	-1.098.077,23
Total	461.084,03	2.832.948,91	2.410.142,96	2.687.881,45	2.705.748,02	11.097.805,37	-1.098.077,23

- a) **Ejercicio 2021:** durante el ejercicio 2022 se ha completado y se ha hecho efectiva en su totalidad la aplicación de las rentas netas obtenidas en el ejercicio 2021, por lo que al grado de cumplimiento de fines a que se refiere el artículo 27.1 de la ley 50/2002 de Fundaciones.
- b) **Ejercicio 2022:** durante el ejercicio 2023 se ha completado y se ha hecho efectiva en su totalidad la aplicación de las rentas netas obtenidas en el ejercicio 2022, por lo que al grado de cumplimiento de fines a que se refiere el artículo 27.1 de la ley 50/2002 de Fundaciones.
- c) **Ejercicio 2023:** durante el ejercicio 2024 se ha completado y se ha hecho efectiva en su totalidad la aplicación de las rentas netas obtenidas en el ejercicio 2023, por lo que al grado de cumplimiento de fines a que se refiere el artículo 27.1 de la ley 50/2002 de Fundaciones.
- d) **Ejercicio 2024:** durante el ejercicio 2025 se ha completado y se ha hecho efectiva en su totalidad la aplicación de las rentas netas obtenidas en el ejercicio 2024, por lo que al grado de cumplimiento de fines a que se refiere el artículo 27.1 de la ley 50/2002 de Fundaciones.
- e) **Ejercicio 2025:** el grado de cumplimiento de fines de la Fundación correspondiente a las rentas netas obtenidas en el ejercicio 2025, no ha superado el límite mínimo legal establecido del 70% a que se refiere el artículo 27.1 de la ley 50/2002 de Fundaciones, habiendo destinado rentas durante el ejercicio 2025 por un importe de 1.228.097,33 euros, lo que representa un grado de cumplimiento del 36,96%.

La cuantía de 1.098.077,23 euros que restan hasta completar el 70%, se esperan hacer efectivos en los ejercicios 2026, 2027, 2028 y 2029 como máximo.

Por todo ello, el importe total pendiente de destinar a fines fundacionales al 31 de diciembre de 2025 asciende a **1.098.077,23** euros.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



5. Recursos aplicados en el ejercicio

1. Gastos en cumplimiento de fines	IMPORTE			IMPORTE
Gastos de las actividades propias	2.705.748,02			2.705.748,02
2. Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	Fondos propios	Subvención, donación o	Deuda	
2.1 Realizadas en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores				
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en de ejercicios anteriores			0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		0,00
TOTAL (1 + 2)				2.705.748,02

6. Ajustes positivos del resultado contable

6.1. Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines (Art.32.4.a) Reglamento R.D.1337/2005).

Núm. de cuenta	Partida de la Cuenta de Resultados	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	Importe total cuenta contable	Criterio de imputación del elemento patrimonial afectado a la actividad en cumplimiento de fines		Importe total amortizado del elemento patrimonial
				% Atribuido	Importe Aplicado	
6811	10	Edificio Av. Brasil, 30 - Oficinas, FAME	842,44	35,91%	302,51	54.706,89
6815	10	Instalación oficinas Av. del Brasil, 30	508.127,13	0,93%	4.729,36	155.919,31
6816	10	Mobiliario - Oficinas Av. Brasil, 30	12.162,97	1,27%	154,69	1.428,74
6817	10	Equipos Informáticos	44.573,08	9,88%	4.405,92	16.693,30
a.1). Total dotación a la amortización			565.705,62	1,70%	9.592,48	228.748,24

6.2. Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado).

Núm. de cuenta	Partida de la Cuenta de Resultados	DETALLE DEL GASTO	Importe total cuenta contable	Criterio de imputación a la actividad propia en cumplimiento de fines	
				% Atribuido	Importe Aplicado
650110	3.a	Ayudas a estudios superiores	1.795.144,66	100,00%	1.795.144,66
650115	3.a	Otras ayudas a estudios superiores	6.000,00	100,00%	6.000,00
650120	3.a	Ayudas para formación profesional	369.660,00	100,00%	369.660,00
650131	3.a	Conferencias y seminarios	37.926,29	100,00%	37.926,29
650250	3.a	Aportaciones económicas otras entidades	5.900,00	100,00%	5.900,00
a. Total ayudas monetarias y otros.			2.214.630,95	100,00%	2.214.630,95
640	8.a	Sueldos y Salarios.	1.180.065,43	25,95%	306.186,39
642	8.b	Seguridad Social a cargo a la entidad	312.921,07	21,20%	66.340,69
649	8.b	Otros gastos sociales	25.276,51	18,51%	4.678,78
b. Total gastos de Personal			1.518.263,01	24,84%	377.205,86
621	9.a	Arrendamientos y cánones	6.768,04	11,40%	771,31
622	9.a	Reparación y conservación	849.771,65	2,39%	20.303,17
623	9.a	Servicios de profesionales independientes	542.550,40	13,37%	72.540,34
628	9.a	Suministros	342.928,63	3,67%	12.584,31
629	9.a	Otros servicios	158.087,56	4,88%	7.712,08
c. Total gastos generales			1.900.106,28	5,99%	113.911,21
a.2). Total gastos comunes y específicos			5.633.000,24	48,03%	2.705.748,02

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



- 6.3. Resultado positivo contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en los criterios contables o la subsanación de errores.

Núm. de cuenta	Partida del patrimonio neto	Descripción del cambio de criterios contables o del error subsanado	Importe
Total 1.1.C) Cambios de criterios contables y subsanación de errores			0,00

Durante el ejercicio 2025 no se han producido gastos que afectan para el cálculo de la base de aplicación y recursos mínimos a destinar a fines fundacionales.

7. Ajustes negativos del resultado contable

- 7.1. Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación fundacional

Núm. de cuenta	Partida de la Cuenta de Resultados	Elemento enajenado o gravado	Importe
Subtotal			0,00

Durante el ejercicio 2025 no se han producido ingresos que afectan para el cálculo de la base de aplicación y recursos mínimos a destinar a fines fundacionales.

- 7.2. Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle su actividad propia, siempre que el importe obtenido en la transmisión se reinvierta en bienes inmuebles destinado al mismo fin

Núm. de cuenta	Partida de la Cuenta de Resultados	Bien inmueble transmitido	Importe
Subtotal			0,00

Durante el ejercicio 2025 no se han producido ingresos que afectan para el cálculo de la base de aplicación y recursos mínimos a destinar a fines fundacionales.

- 7.3. Resultado negativo contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en los criterios contables o la subsanación de errores

Núm. de cuenta	Partida de la Cuenta de Resultados	Bien inmueble transmitido	Importe
Subtotal			0,00

Durante el ejercicio 2025 no se han producido ingresos que afectan para el cálculo de la base de aplicación y recursos mínimos a destinar a fines fundacionales.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



8. Gastos de administración

Dicho importe forma parte del saldo de los siguientes epígrafes contables:

Núm. de cuenta	Partida de la Cuenta de Resultados	Detalle del gasto (epígrafe contable)	Importe total cuenta contable	Criterio de imputación a la función de administración del patrimonio	
				% Atribuido	Importe Aplicado
a. Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio.					
a.1 Gastos de Personal					
640	8.a	Sueldos y Salarios.	1.180.065,43	24,05%	283.772,92
642	8.b	Seguridad Social a cargo a la entidad	312.921,07	18,76%	58.704,94
649	8.b	Otros gastos sociales	25.276,51	23,11%	5.840,19
a.2 Otros gastos de gestión.					
621	9.a	Arrendamientos y cánones	6.768,04	12,35%	835,59
622	9.a	Reparación y conservación	849.771,65	2,35%	19.937,39
623	9.a	Servicios de profesionales independientes	542.550,40	16,54%	89.722,29
625	9.a	Primas de seguros	112.133,08	20,62%	23.118,68
628	9.a	Suministros	342.928,63	2,03%	6.958,29
629	9.a	Otros servicios	158.087,56	22,96%	36.294,05
631	9.b	Otros tributos	293.715,72	0,70%	2.054,33
659	9.d	Otras pérdidas en gestión corriente	0,00	0,00%	0,00
a.3 Amortizaciones					
681	10	Amortización del inmovilizado material	565.705,62	2,03%	11.503,66
3.1. a. Total gastos comunes asignados a la administración del patrimonio.			4.389.923,71	12,27%	538.742,33
b. Gastos resarcibles a los patronos.					
654	3.c	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	9.170,15	100,00%	9.170,15
3.1. b. Total gastos resarcibles a los patronos.			9.170,15	100,00%	9.170,15
Total 3. Gastos administración devengados en el ejercicio a+b					547.912,48

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos (Art.º 33 R.D.1337/2005)		Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	Total gastos administración del ejercicio	Supera o no supera el límite máximo
	5% de los fondos propios	20 % de la base de aplicación				
2021	3.501.119,58	576.037,47	436.092,92	5.169,72	441.262,64	NO SUPERA
2022	3.525.754,39	666.786,27	481.089,07	4.582,17	485.671,24	NO SUPERA
2023	3.590.253,43	741.541,27	513.252,72	6.546,69	519.799,41	NO SUPERA
2024	3.664.444,64	835.551,58	521.260,59	7.424,49	528.685,08	NO SUPERA
2025	3.694.832,94	664.621,30	538.742,33	9.170,15	547.912,48	NO SUPERA

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

- La Fundación no ha mantenido operaciones con entidades vinculadas.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO/A	Fecha cese Patrono/a	REPRESENTANTE	Fecha nombramiento Representante

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO/A	Fecha nombramiento Patrono/a	REPRESENTANTE	Fecha nombramiento Representante

Composición del Órgano de Gobierno durante el ejercicio 2025

Presidenta:	Elisa Polanco Torres
Vicepresidente:	Mariano Bacigalupo Saggese
Secretario/Vocal:	Julio Román Málaga
Vocales:	Jesús Ángel Fuentetaja Pastor
	Marta Lora-Tamayo Vallvé
	Carlos Martínez Alonso
	Elisa Pinto Romero
	Pascual Sala Sánchez
	Enrique Marazuela Cejudo
	Carlos Lema Devesa

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Durante el ejercicio 2025 se han solicitado las siguientes autorizaciones al Protectorado de Fundaciones:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCONTRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
VENTA DE BIENES QUE FORMAN PARTE DE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL	X	X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

Concepto Retributivo	Causa	Importe
Autocontratación	Secretario	71.112,00
Autocontratación	Delegada de Administración y Gestión de Bienes Patrimoniales	71.112,00
Autocontratación	Delegado de Fines Fundacionales	71.112,00

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

No se han concedido anticipos ni créditos al conjunto de miembros del órgano de gobierno de la entidad.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los antiguos y actuales miembros del órgano de gobierno de la entidad.

17.6. Personas empleadas

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2025 y su correspondiente distribución por categorías profesionales, ha sido el siguiente:

Número medio de personas empleadas	21,07
Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%	2,00

Empleados por categorías profesionales

Categoría profesional	Núm. de hombres	Núm. de mujeres	Total
Jefe Departamento	2,00	0,91	2,91
Oficial Administrativo	2,00	3,50	5,50
Auxiliar Administrativo	0,00	3,11	3,11
Conductor	1,00	0,00	1,00
Técnico Oficial Mantenimiento	2,00	0,00	2,00
Conserjes	8,55	0,00	8,55
Total	15,55	7,52	23,07

17.7. Auditoría

El presupuesto de honorarios aceptados correspondiente a la auditoría del ejercicio 2025 asciende a 7.950,00 euros, más IVA. Los honorarios del auditor correspondiente a la auditoría del ejercicio 2024 asciende a 8.125,00 euros, más IVA.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales.

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Declaración sobre la forma en que se formularon y aprobaron las cuentas.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 3.3 de la Orden CUD/1185/2022, de 28 de noviembre, las cuentas anuales de la fundación han sido formuladas por el patronato de la fundación en un formato propio, trasladando posteriormente los datos a la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones, para realizar en este formato su presentación.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La Fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

Fdo. El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a